中共湖北文理学院委员会研究生工作部
湖 北 文 理 学 院 研 究 生 处

研字〔2021〕12 号

关于做好 4 月份研究生事务工作的通知

各研究生培养学院：

根据学校《2021 年党政工作要点》和《研究生工作部·研究生

处 2021 年 4 月重点工作安排》，为做好 4 月份研究生教育与管理工

作，现就有关工作通知如下：

一、关于研究生培养工作

1.完成学位论文开题系统录入工作。各培养学院应严格对照学

校《研究生学位论文开题工作管理办法（试行）》（研字〔2020〕31

号）的要求，组织研究生和导师加强制度学习，在“研究生信息管

理系统”完成开题相关数据录入、审核和结果上报，并做好材料整

理归档工作。

文件

2.推进专业实践工作。一是开展专业实践实施情况检查，各培

养学院应对照学校《硕士专业学位研究生专业实践管理办法（试行）》

（校政发研〔2020〕7 号），做好《四方协议》、《专业实践计划表》

和《人身意外伤害保险单》等材料的归档，并在“研究生信息管理

系统”完成录入与审批；二是机械硕士点应组织开展专业实践中期

检查。

3.做好省级研究生教育项目申报。根据省教育厅相关文件要求，

一是 4 月 6 日前完成省级研究生课程思政示范项目申报工作；二是

4 月 30 日前完成省级研究生工作站申报工作。

二、关于研究生思想政治教育和日常管理工作

4、加强春季疫情防控下学生基础管理工作。一是各培养学院要

严格落实学校疫情防控各项要求，加强基础管理，并做好打疫苗的

组织工作；二是抓好三项专项安全教育管理工作。严禁组织、参与

未经学校审批的集体出游；严管意识形态领域；召开安全教育主题

班会，引导研究生抵制不良校园贷，预防电信诈骗；三是做好清明

节、五一劳动节的安全教育工作，组织签订《假期安全责任告知+

温馨提示》；四是继续加强研究生日常规范管理，严格执行研究生请

销假制度。

5.研究生思想政治教育工作。一是各培养学院要结合学院特色，

围绕人才培养，推进落实学校《关于加强研究生思想政治教育工作

的实施意见》，将研究生思政教育各项事务责任到人，并报研工部备

案；二是继续掌握研究生的思想与心理动态，召开 4 月心理与安全

研判会，做好重点关注研究生的心理健康状况摸排工作，对因家庭

问题、经济困难、学业压力等引起的个案进行重点关注；三是积极

组织开展实践活动及文体活动，配合推进“研究生课外兴趣小组”

方案的组织实施，提升研究生的综合素质能力，丰富研究生课余生

活。

三、关于研究生党团建设工作

6.加强研究生基层党组织建设，凸显学生党组织的地位和作用，

协同做好党代会研究生代表的推选、资格审查工作，为党代会的召

开营造良好氛围。

7.围绕“学习党史”教育专题开展主题党（团）日活动。各培

养学院应结合本专业研究生的特点，开展形式多样的主题活动，增

强党（团）支部活力与凝聚力，培育品牌活动和优秀典型。

8.做好研究生入党推优及各类评优评先工作。各培养学院研究

生党支部需根据学校相关安排与组织发展流程，提前做好研究生入

党积极分子的推优工作相关准备，对发展对象的材料严格把关，按

时完成工作任务。鼓励研究生积极申报校团委组织的各类荣誉，充

分发挥“榜样力量”，营造积极向上的学习氛围。

9.持续推进“青年大学习”行动。不断扩大“青年大学习”覆

盖面，着力提升参学率，有效提升学习实效，各培养学院研究生参

学率应不低于 65%，党员及学生干部须保证应学尽学；入党积极分

子应发挥典型引领示范效应，积极参与“青年大学习”，参学情况应

作为入党积极分子的结业和推优的重要考核依据。

四、关于研究生招生工作

10.继续做好 2021 年研招调剂、复试和录取工作。各招生学院

配合研招办做好 2021 年研招录检相关工作；根据拟录取名单建立

2021 级研究生交流 QQ 群，选派优秀学生和学生干部提前跟新生进

行线上“答疑解惑”，帮助新生提前熟悉学校。

11.做好 2022 年研招宣传准备工作。根据“近期学科与研究生

重点工作布置会”的要求，各招生学院需明确研招负责人报研究生

处备案，并对照“2022 年研招宣传资料参考目录”（近期印发），调

研和确定各项资料内容，积极做好制作本硕士点招生宣传册和宣传

视频的准备工作。

中共湖北文理学院委员会研究生工作部

湖北文理学院研究生处

2021 年 4 月 7 日